CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       ,  DE 2015
(dos Srs. CLAUDIO CAJADO e CARLOS ZARATTINI)

Requer a aprovação de missão oficial composta de membros
da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional,
para participar da 51ª Feira Aeronáutica Internacional de Le
Bourget, a realizar-se entre os dias 15 a 21 de junho de 2015,
em Paris-França, com ônus para a Câmara dos Deputados.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 41, inciso XV, conjugado com o art. 38, ambos

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação de missão oficial

composta de membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, para

participar da 51ª Feira Aeronáutica Internacional de Le Bourget, a realizar-se entre os

dias 15 a 21 de junho de 2015, em Paris – França, com ônus para a Câmara dos

Deputados.

JUSTIFICATIVA

 Considerada um dos maiores e mais tradicionais eventos aeronáuticos do

mundo, onde são apresentados os mais inovadores lançamentos do setor aeronáutico e

aeroespacial, chegando a sua 51ª edição, a ida de parlamentares desta Comissão a

esse fórum é de suma relevância, não só para conhecer o que há de mais moderno

nessa área, como também para participar das oficinas e dos workshops que

acontecerão em paralelo às exposições, além de ser o palco para a divulgação de

grandes contratos internacionais no comércio exterior.

 Some-se a isso o fato de que a realização dessa viagem impulsionará os

laços de cooperação parlamentar com deputados franceses, em especial com os

integrantes do grupo de amizade Brasil-França e, ainda, permitirá a realização de

encontros com autoridades do governo francês.

Sala das Sessões, em         de março de 2015.

        Deputado CLAUDIO CAJADO                Deputado CARLOS ZARATTINI
                         DEM/BA                                                    PT/SP